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тарбиялоонун алкагында анын өнүгүүсүнүн ар бир курактык стадияларында тарбиялоочулук таа-

сир кылуулардын конкреттүү формалары менен каражаттары да, баланын ата-энеси менен мами-

лелеринин мүнөзү да өзгөрүүлөргө дуушарланат. 

Репродукциялык функция менен байланышкан жалпы үй-бүлөлүк кызыкчылыктардын маңы-

зы эмнеде? Алар баарыдан мурда балдардын санына тийиштүү болот. Эгер үй-бүлөдө бир нече бала 

болсо, анда толук баалуу үй-бүлөлүк жамаатты калыптандыруу үчүн табигый шарттар пайда болот. 

Жана бул үй-бүлөнүн ар бир мүчөсүнүн жашоосун байытат да, үй-бүлөнүн тарбиялоочулук функ-

цияны ийгиликтүү аткаруусуна жагымдуу жагдай түзөт. Бир балалуу үй-бүлөдө баары катуу татаал-

данат. Бул түшүнүктүү. Бир нече балалуу үй-бүлөдө жамаатты турмуш өзү түзөт; бул жерде үлгү ала 

турган, көз боло турган жандар бар, насаатчылар жана окуучулар бар. Мындай үй-бүлөдө балдарды 

активдүү бирге тарбиялоо жүрөт, ар бир баланын жашоосунда табигый түрдө жамаатчылдык, жапа-

кечтик, тилектештик, жолдошчулук жана достук сезими, бир тууганына болгон сүйүү тарбияланат. 

Ошентип, үй-бүлө – адамдын өзүнүн жападан жалгыз жана алмашылгыс өндүрүүчүсү, тукумдун 

улануусу. Бирок, тилекке каршы, ал бул функцияны үзүл-кесил аткарат. Бул андан гана эмес, коом-

дон да көз каранды. Үй-бүлө жашоо каражаттарын коомдук өндүрүүгө катышат, өзүнүн чоң мүчө-

лөрүнүн өндүрүштө коротулган күчтөрүн калыбына келтирет, өз чарбасын жүргүзөт, өз бюджетине 

ээ болот, керектөөчүлүк ишмердүүлүктү уюштурат. Мунун баары чогуу келип үй-бүлөнүн экономи-

калык функциясын түзөт. Экономикалык функциянын үй-бүлөлүк жамааттын өзүндөгү өз ара мами-

лелерге таасири экилтиктүү боло алат: үй-бүлөдө үйдөгү милдеттерди жубайлардын, улуу жана ки-

чүү муундун ортосунда адилеттүү бөлүштүрүү, эреже катары, жубайлык мамилелерди чыңдоого, 

балдарды адептик жана эмгектик тарбиялоого жагымдуу таасир кылат. Үй-бүлөдө үйдөгү милдеттер 

адилетсиз бөлүштүрүлгөндө, ал негизинен аялга арта салынганда, эркек «патриархтын», ал эми бал-

дар керектөөчүлөрдүн гана ролунда чыгышканда, сөзсүз, жагымсыз болот.  

Балдар менен алардын ата-энелерине психологиялык жардам кылуунун дүйнөлүк практика-

сы эгерде үй-бүлөдө баарлашуунун жагымдуу стилин орнотуу ишке ашса, тарбиялоонун абдан оор 

көйгөйлөрү да толук чечилерин көрсөтөт. 

Бул стилдин башкы белгилери гуманисттик психологиянын негизги жоболору менен анык-

талат. К.Роджерс аны «инсандык борбордоштурулган» деп, б.а. көңүлдүн борборуна сен азыр 

баарлашып жаткан адамдын инсанын койгон деп атаган. 

Ата-энелик өз ара мамилелер стили баланын психикасында эрксиз из калтырат. Бул абдан 

эрте, мектепке чейинки куракта эле, эреже катары, аң-сезимсиз болуп өтөт. Биз жүргүзгөн изил-

дөөнүн натыйжалары көрсөткөндөй, тарбиялоонун стилине болсо, ата-энелердин инсандык сапат-

тары таасир кылышат. 

Чоңоюп, бой тартып, адам тарбиялоонун стилин табигый катары кайра түзөт. Ошентип, 

муундан муунга карай баарлашуу жана тарбиялоо стилин мурастап калуу болуп өтөт. Мындан ата-

энелерди балдар менен туура баарлашуу ыктарына үйрөтүү, ата-энелердин башкысы «Мен» айма-

гына кирүүчү инсандык сапаттарын түзөтүү керек деген тыянак чыгат. 
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Бүгүнкү күндөгү мектептин ишин “Билим берүү Законуна” ылайык түп тамырынан жаңылоо 

маселеси-бул көбүнчө ар бир мугалимдин окуучуларды сапаттуу окутуп тарбиялоого канчалык 

даражада профессионалдуу мамиле жасашына, канчалык өзүнүн педагогикалык устаттыгын, 

идеялык ишенимин, эрудициясын жана жалпы маданиятын өркүндөтө ала тургандыгына көз ка-

ранды. Мектеп ишин жаңылап жакшыртуунун бардык маселелеринин ичинен окуу предметтерин 

жогорку илимий методикалык деңгээлде окутуунун негизинде окуучулардын билимдеринин, бил-

гичтиктеринин жана көндүмдөрүнүн сапатын кескин түрдө жогорулатып, алардын окууга болгон 

милдеттүүлүгүн күчөтүү, окуу таанып билүү ишмердүүлүктөрүн өркүндөтүү эң башкы милдет 

болуп саналат [1]. 

Өлкөдөгү саясий, социалдык, экономикалык жана башка өзгөрүүлөр билим берүү системасы-

на да таасир тийгизди. Бул өзгөрүүлөрдөн улам мектептерде жаңы сабактарды киргизүү эле эмес, 

окутуу методикасын өзгөртүү зарылдыгы да келип чыкты. Биздин өлкө демократиялык өнүгүү 

жолун тандап алгандыктан, азыр коомчулукту чечим кабыл алууга катыштыруу абдан маанилүү. 

Окутуунун интерактивдүү методу - окуучуларга билим, билгичтик, көндүмдөрдү берүүгө, алар-

ды тарбиялап өстүрүп өнүктүрүүгө багытталган мугалим менен окуучунун арасындагы максаттуу өз 

ара биргелешип аракеттенүүлөрүнүн ыкмасын айтабыз. Окутуунун интерактивдүү методдору - бул 

окутуучунун педагогдук ишмердүүлүгү менен студенттин таанып-билүү ишмердүүлүгүнүн жандуу 

органикалык биримдиги. Окутуу процесси, анда коюлган максатка жетүү, окутуунун формасы жана 

аларды турмушка ашыруунун мүмкүнчүлүктөрүн, өбөлгөлөрүн аныктабай туруп, өз алдынча 

каралуучу жана аткарылуучу процесс эмес. Окутуунун интерактивдүү методу ошол мүмкүнчүлүк-

төрдү, өбөлгөлөрдү камсыз кылуучу окутуу системасынын ажырагыс бөлүгү, компоненти. 

Окутуунун интерактивдүү методу - окуучуларга билим, билгичтик, көндүмдөрдү берүүгө, 

аларды тарбиялап өстүрүп өнүктүрүүгө багытталган мугалим менен окуучунун арасындагы 

максаттуу өз ара биргелешип аракеттенүүлөрүнүн ыкмасын айтабыз. Окутуунун интерактивдүү 

методу - мугалимдин окуучуларга билим берүү үчүн койгон максатын аткаруучу каражат болуп 

эсептелет. Ар бир мугалимди «Кантип окутуу керек?» деген ой толгоо педагогиканын эң негизги 

категориясы болгон окутуу методдоруна такайт. 

Окутуунун интерактивдүү методу - мугалимдин окуучуларга билим берүү үчүн койгон мак-

сатын аткаруучу каражат болуп эсептелет. «Метод» (усул) грек тилинин «методос» -ыкма, каражат 

деген сөзүнөн алынган, б.а. кандайдыр бир ишти аткаруу каражаты, жолу деген мааниде кол-

донулат. Бул аныктама менен эле чектелүүгө болбойт, себеби илим-маданият өскөн сайын, жаңы-

лыктарды балдарга жеткирүү, билим алууга умтулуу жолун издөө маселеси педагогдорду дайыма 

кызыктырып келген. 

И. Ф. Харламов: «Окутуу методу - мугалимдин окуу процессин уюштуруу жана өтүлүп 

жаткан материалдарды дидактикалык жактан өздөштүрүү үчүн колдонгон каражаттары» - дейт 

[2,6-7-бб]. 

Ю.К. Бабанский болсо мугалим менен окуучунун билим алууда биргелешкен иш-аракетин 

баса көрсөтүп «Окутуу методу - мугалим менен окуучунун билим алууда биргелешкен иш-

аракетинин каражаты» - дейт. 

Т.А. Ильина: «Окутуу методун окуучулардын таанып билүү иш-аракетин уюштуруу 

каражаттары»- деген [1,2, 6-12-бб]. 

Жаңы компютердик технологиянын пайда болушу менен окутуу процессинде мугалимсиз 

жана кызматташ болбой эле балдардын өз алдынча компьютер аркылуу билим алуусун уюштуруу 

иш-аракети техникалык усулдарды пайдаланууну белгилейт. Мына ушул айтылгандарды топтоп 

“Окутуу усулу - окуучулардын билим алуусун максатка ылайык уюштуруу, таанып билүү деңгээ-

лин активдүү жогорулатуу жана окуу иш-аракеттерин ийгиликке жетишүүгө багыттоо каражаты» - 

деп белгилесек болот. Окутуунун ийгиликтүүлүгү анын максаттарынын кандай болушуна жана 

материалдын мазмунуна гана көз каранды эмес, ал ошондой эле коюлган максаттарга жетишүүнүн 



61 

 

жолу кандай болушуна, б. а. окутуу методунун кандай экендигине да көз каранды. Окутуунун 

методдору көп кылымдар бою колдонулуп келе жатат. Окутуунун методу деп эмнени түшүнүү 

керек? Ар кандай метод (мисалы столду жасоо ыкмасы ж. б.) коюлган максатка ылайык келүүчү 

натыйжага жетишүүнү камсыз кылуучу адамдын аң-сезимдүү, белгилүү ырааттыкта аткарган иш-

аракеттеринин системасы экендиги белгилүү. Демек, ар кандай метод төмөнкүлөрдү: 

а) максаттын коюлушун; б) адамдын ишмердүүлүгүн (аракеттеринин системасын); в) зарыл 

болгон (интеллектуалдык, практикалык, предметтик) каражаттарды; г) объектинин өзгөрүү 

процессин (объекттин максатка багытталган кыймылынын механизмин); д) максатка жетишүүнү 

камтыйт. 

Окутуунун интерактивдүү методу жалпы түрдөгү алынган методдордон кескин түрдө айыр-

маланат: мында мугалимдин таасир этүүсүнүн объектиси окуучу, коюлган максатка жетишүү дал 

ошол окуучунун эркине жана кызыкчылыгына көз каранды болот. Демек, окутуунун интерактив-

дүү методдорунда мугалимдин керектүү каражаттарды колдонуу менен аткарган иштери окуучуда 

максат келип чыккандай жана анын өзүнүн ишмердүүлүгү ошол максатка жетишүүнү камсыз 

кылгандай болуп уюштурулушу зарыл. Мына ошентип, окутуунун ар кандай методу окуучунун 

алган билиминин мазмунун түшүнүп билүүсүн камсыз кыла турган анын таанып билүүчүлүк жана 

практикалык иш-аракетин уюштуруучу мугалимдин максаттуу иш-аракеттеринин системасы 

болуп эсептелет. Башкача айтканда, окутуу методу дайыма сөзсүз мугалим менен окуучунун өз 

ара аракеттешүүсүнөн турат, мындай өз ара аракеттешүүнүн жүрүшүндө мугалим окуучунун 

окулуп үйрөнүлүүчү объект менен болгон иш-аракетин уюштурат, бул иш-аракеттин натыйжа-

сында окуучунун материалды өздөштүрүү процесси ишке ашырылат [4]. 

Сабак өтүүдө методдорду туура тандоодо темасына, максатына, мазмунуна, татаалдыгына 

жана окутуунун түрүно жараша болот. Илимий-техникалык прогресс өнүккөн сайын, педагогика 

илими жаңыланып өскөн сайын, аны өздөштүрүү усулдары да өзгөрүп турат. Азыркы мезгилде 

окуучулардын таанып билүүчүлүк жөндөмдүүлүгүн, өз билимин өнүктүрүү, өзүн-өзү таанып би-

лүү жана калыптандыруусун пайда кылуучу жана өнүктүрүүчү интерактивдүү методдор кеңири 

колдонула баштады.  

Интерактивдүү- бул англис тилинен которгондо "өз ара аракетте болуу» дегенди билдирет.  

Интерактивдүү ыкма менен окутуу баарыдан мурда бул окуу процессинде өз ара байла-

нышта болу жана түгөйлөрдүн же группалардын өз ара аракеттениши жана кызматташтыгы. Ин-

терактивдүү метод –татаал идеяларды түшүнүүгө жана окутуунун максаттарына жетишүүгө жар-

дам берген каражат катары интерактивдүүлүк колдонулуучу усул. Интерактивдүүлүк – идеяларды 

жазуу, оозеки түрдө же кандайдыр бир сигналдардын жардамы менен алмашуучулук. 

"Окутуунун интерактивдүү методу" деген терминдин өзү педагогикада XX к. 80-ж. пайда 

болгон. Советтик педагогикада ал «кызматташтык педагогикасы» деген наам алган. Бул аталыш 

советтик мектептин эң жакшы сапаттарын, орус жана чет элдик психология педагогикалык илим-

дин жана практиканын жетишкендиктерин бириктирип 80-жылдардагы мугалимдер тарабынан 

берилген. Жогоруда айтылгандай, интерактивдүү окутуунун башкы өзгөчөлүгү, окуу процесси 

группада биргелешип аракеттенүү аркылуу жүргүзүлгөндүгүндө. Биргелешкен иш окуучулардын 

ар биринин жалпы ишке кызыгуусун жаратат жана тырышып аракеттенүүнү, ойлонууну, чыгарма-

чылык активдүүлүктү талап кылат. Изилдөөлөр көрсөткөндөй интерактивдүү ыкма менен оку-

тууда, окуучулардын билим сапаты дагы жогорулайт. 

Интерактивдүү методдор мугалим менен окуучунун жана окуучу менен окуучулардын ор-

тосундагы өз ара байланыштарды жана окутуу процессиндеги окуучулардын өз алдынча таанып 

билүү ишмердүүлүгүн уюштуруучу методдор болуп эсептелет. Интерактивдүү ыкма менен иш-

төөдө, окуучулар кандайдыр бир проблеманы талкуулап жатышып, аны чечүүнүн бир нече жолу 

бар экендигин түшүнө башташат, өз көз караштары менен башкалардын көз караштарын салыш-

тырууну үйрөнүшөт. Эгер сабак учурунда окуучулар ортосунда, ошондой эле окуучулар менен 

мугалимдин ортосунда карым-катыш жогорку деңгээлде жүрсө, биз мындай окутууну жана сабак 

берүүнү интерактивдүү деп атайбыз. Мындай карым-катыш адатта кайсы бир проблеманы кантип 

чечүү керек жана сунуш кылынган чечим канчалык алгылыктуу деп жүргүзүлүп жаткан талкуу 

түрүндө болот. Мындагы эң башкы нерсе - маселени чечүү процесси анын жообундай эле мааниге 

ээ, атүгүл кээде андан да маанилүү экендиги. Себеби интерактивдүү методду колдонуудагы 

биздин максат окуучуларга маалымат берүү эле эмес, алардын жоопторду өз алдынча таба билүү 

көндүмдөрүн да калыптандыруу болуп саналат. 

Интерактивдүү метод ар түрдүү көп маселелерди чечүүдө өз ара аракеттенүү ыкмаларын ар 

башкача колдонууга ийкемдүү келет. Бирок кандай гана методду колдонбойлу, окуучулардын 
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турмуштук тажрыйбасы билим алуунун негизги башаты катары каралышы керек. Окуу 

процессинде окуучу төмөндөгүлөр менен карым-катышта болуп, бирге аракеттенет: 

Изилдөөлөр көрсөткөндөй интерактивдүү ыкма менен окутууда, окуучулардын билим сапа-

ты дагы жогорулайт [3]. 

Интерактивдүү метод менен окутууда мугалимдин ролу жана сабакта ишти уюштуруучу. 

Интерактивдүү усул менен сабак өтүүдө мугалим-фасилитатор, насаатчы-багыт берүүчү бо-

луп эсептелинет. Мугалим-фасилитатор катары: 

 Теманы, суроолорду аныктайт. 

 Тактага же флипчартка аларды жазат. 

 Окуучуларга тапшырманы түшүндүрөт. 

 Тапшырманы аткаруунун убактысын белгилейт. 

 Окуучуларды иштөө тартиби жана алтын эреже менен тааныштырат. 

 Аткарган иштерин айтып берүүнүн тартиби (презентация) менен тааныштырат. 

Улям Глоссердин пирамидасы. 

 
 Окуучуларга жоромолдоочу суроолорду берип турат.  

 Маалыматтарды топтоп, идеяларды тактоого жардамдашат 

 Ар бир окуучу көңүл коюп угат 

Окуучуларды өз билимдерин бири-бири менен бөлүшүп кызматташ болууга чакырат. 

 Окуучуларга багыт берип турат. 

 Талкуунун аралыгында жыйынтыктоочу бүтүм чыгарып турат. 

 Теория менен практиканы айкалыштырат. 

 Окуу материалын жеңил кабыл алууну жана өздөштүрүүнү камсыз кылуучу ык-

маларды колдонот. 

 Окуучулардын инсандык сапаттарынын өнүгүшүнө багыт берет. 

Окутуу процессинде окуучуларга интерактивдүү метод боюнча иштерге анализ жасоо менен 

төмөндөгүдөй жыйынтык чыгарууга туура келди:  

1. Интерактивдүү метод боюнча илимий адабияттарды талдоо менен биз бул маселе окуу 

процесси менен байланышта экендигин көрдүк. Ошону менен катар биздин дипломдук ишибизде-

ги козголгон проблема боюнча изилдөөлөр жетишээрлик деңгээлде эмес. Анткени кыргыз тил 

предметин окутууда интерактивдүү методго гана токтолбостон, айрым окутуу боюнча практика-

лык абалга, мазмундуу компоненттерге басым жасоо керек. 

2. окутуу процессинде интерактивдүү методдун практикалык абалын аныктоодо: 

 окутууда интерактивдүү ыкмаларга, каражаттардын системалуу пайдаланылы-

шына муктаж.  

 мүмкүнчүлүккө жараша кружоктордун иштөөсүнө, борбордун болушуна жана 

жогорку окуу жайлар менен тыгыз методикалык иш – чаралардын жүргүзүлү-

шүнө, маалыматтык технологиялардын пайдаланылышына шарт түзөт. 

3. интерактивдүү методду колдонуу менен тарбиялоо системасына, педагогикалык техноло-

гияга ылайык уюштурулушу зарыл.  
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Аннотация Бүгүнкү күндө Кыргыз Республикасынын орто кесиптик билим берүү система-

сында билим берүүнү модернизациялоонун негизги талабы, бул бүтүрүүчүлөрдүн компетенттүү 

болушун калыптандыруу болуп саналат. Бул макалада экономикалык адистиктерге билим бе-

рүүдө математикадан алган билимин практикада колдонуунун негизги окутуунун шарттары су-

нушталат.  

Түйүндүү сөздөр: кесипке багыттоо, компетенттүүлүк, предмет аралык байланыш, оку-

туунун технологиясы, кесиптик даярдык. 

Аннотация В системе среднего специального образования в Кыргызской Республике на се-

годняшний день основным требованиям в модернизации образования является формирования 

компетентности у выпускников. В данной статье предлагается основные условия преподавания 

по применению полученных знаний по математике для экономических специальностей.  

Ключевые слова: профессиональная направленность, компетентность, межпредметная 

связь, технология обучения, профессиональная подготовка. 

Билим берүү системасы жаш жарандарга билимин күндөн күнгө тереңдетүү менен бирге-

ликте жашоодо ийгиликке жетишүүгө жардам бере турган тажрыйбаны сунушташы керек. Билим 

берүү системасынын экономикалык функциясы учурдагы эмгек атаандаштыктарынын (рыногу-

нун) талаптарына жооп берген акылдуу кадрдык потенциалды түзүү болуп саналат. Билим бе-

рүүнүн саясий функциясы болсо анын экономикалык максатына жетиш үчүн керектүү норматив-

дик-укуктук негиздерин иштеп чыгуу. Бул билим берүү системасынын өнүгүүсүнүн негизги ба-

гыттарын аныктайт. 

Бүгүнкү күндө Кыргыз Республикасынын билим берүү системасында жаңы талаптар келип 

чыгууда, мында билим алуучулардын атаандаштык экономикасынын шартында иш кызматтарына 

коюлган талаптарды канааттандыруу маселеси коюлууда.Орто кесиптик билим берүү системасын-

да билим берүүнү модернизациялоонун негизги талабы, бул бүтүрүүчүлөрдүн компетенттүү бо-

лушун калыптандыруу болуп саналат.  

Кесипке багыттап окутуу проблемаларына Ш.А.Алиев, М.П.Махмудов, К.М.Төрөгелдиева 

ж.б. окумуштуулардын изилдөөлөрү арналган. М.П.Махмутов өзүнүн изилдөөлөрүндө төмөндөгү-

дөй дейт: “Кесипке багыттоо бул, предметтерди окуп үйрөнүүдө, болочоктогу адистердин кесип-

тик сапаттарын калыптандырууга багытталган каражаттарды пайдалануу” [5]. 

Ал эми Р.Л.Исаков, Э.Л.Локтионова, З.И.Муслимова, Г.П.Худякова, С.Д.Чуркин ж.б.лардын 

эмгектери жогорку окуу жайларында экономика адистиктерине математиканы окутуу проблема-

ларына арналган.  

Билим алуучунун математика боюнча алган фундаменталдуу билимдери менен билгичтик-

тери ар бир кесипкөй ээсине өмүр бою кызмат кылат. Ушуга байланыштуу орто кесиптик билим 

берүү системасында кесипкөйлүктү даярдоодогу негизги милдеттеринин бири болуп предметтер-

ди анын ичинен негизги болгон математика курсун практикада колдонуу натыйжасына багыттап 

берүү талап кылынат. 

Математика сабагын окутууда бүгүнкү күндө көптөгөн актуалдуу маселелер бар. Алардын би-

ри орто кесиптик билим берүү системасында математика сабагын практикада колдонуу натыйжасы-


